
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
САЛАМАТТЫК САКТОО 

МИНПСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

И.К. АХУНБАЕВ АТЫНДАГЫ 
КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК 

МЕДИЦИНАЛЫК АКАДЕМИЯСЫ

КЫРГЫЗСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ 

ИМЕНИ И.К. АХУНБАЕВА

БУИРУК
ПРИКАЗ

2023ж. № Бишкек ш.

Жогорку медициналык билимдин базасында 
«Фармация» факультетинин б у т у р у У ч УЛ0 РУн профилдик 

жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациялоо жана «Кыргызстан 
тарыхы, Кыргызстан географиясы, кыргыз тил жана адабияты» боюнча 

дисциплиналар аралык комплекстуу сынакты «Даарылоо иши», 
«Педиатрия», «Медициналык алдын алуу иши», «Стоматология», 

«Жогорку медайымдык билим беруу>Б «Фармация» факультеттерине 
жана КММАнын алдындагы медициналык орто окуу жайынын 

окуучуларына еткеруу женундо.

Кыргыз Республикасынын ©кметунун 2012-жылдын 29-майындагы 
№346 токтому менен бекитилген «Кыргыз Республикасынын жогорку окуу 
жайларынын бутуруучулерун жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациялоо 
жонунде» жобого ылайык жана Кыргыз Республикасынын Билим беруу жана 
илим министрлигинин 2017-жылдын 27-ноябрындагы №1455/1 
«Мамлекеттик билим беруу стандарттарына жана жогорку кесиптик билим 
беруунун окуу пландарына озгертуулерду киргизуу жонунде» буйругуна 
ылайык, жогорку медициналык билимдин базасында «Фармация» 
факультетинин бутуруучулерун жыйынтыктоочу мамлекеттик 
аттестациялоону жана Кыргызстандын тарыхы, Кыргызстан географиясы, 
кыргыз тили жана адабияты боюнча комплекстуу дисциплиналар аралык 
сынакты уюштуруу максатында, буйрук кылам:
1. Мамлекеттик аттестациялык комиссиянын жана сынакчылардын курамы 

бекитилсин (№1 тиркеме).
2. Фармация факультетинин жогорку медициналык билимдин базасындагы

бутуруучулеруне жыйынтыктоочу аттестациясын сынактардын
жугуртмесунун негизинде еткерулсун. (№2 тиркеме)

3. «Кыргызстандын тарыхы», «Кыргызстандын географиясы», «Кыргыз тили 
жана адабияты» дисциплиналары боюнча комплекстуу дисциплиналар 
аралык сынак теменку факультеттердин:



- «Дарылоо иши№1», «Дарылоо иши№2», «Педиатрия», «Медициналык 
алдын алуу иши», «Стоматология», «Жогорку медайымдык билим 
беруу»? «Фармация» факультеттеринин 2-чи курсунун студенттерине;

- Орто фармацевтикалык билимдин базасындагы «Фармация» 
факультетинин жана КММАньш алдындагы медициналык орто окуу жайы 
окуучуларына жана 1-курсунун студенттерине сынактардын 
жугуртмесунун негизинде еткерулсун. (№2 тиркеме)

4. Фармацияны башкаруу жана экономикасы, дары каражаттарынын 
технологиясы, дарылардын фармакогнозиясы жана химиясы, кыргыз тили, 
философия жана коомдук илимдер кафедраларынын башчылары:

- консультацияларды еткеруу кунун, убактысын дайындасын жана 
студенттерге жеткирсин;

5. Окуу-методикалык белуму:
- тиешелуу деканаттарды, кафедраларды сынактардын жугуртмесу менен 

камсыз кылсын;
- сынактардын еткерулушуне инспекциялык коземел жургузсун.
6. Тестирлее жана клиникалык чеберчиликти енуктуруу борбору 

(Ниязбеков К.И.):
- сынак учурунда студенттерге AVN системасына кируу мумкунчулугун 

камсыз кылсын;
- ар бир студентке 100 тесттик тапшырмаларды белгилесин;
- бир тесттик тапшырмага жооп берууге 1,5 мунот белгилесин.
7. Факультеттердин декандары (Жолдошбеков Е.Ж.,Айдаров 3.А.,Исаков 

Э.О., Дооталиева С.Ч., Эрбаев А.Т., Терехова О.И., Богомолец К.Ю.) 
жана КММАньш алдындагы медициналык орто окуу жайынын директору 
(Асанбекова Н.М.):

- темонку Буйрукту студенттерге жеткирсин;
- студенттердин катышуусун камсыздасын.
8. Мамлекеттик аттестациялык комиссия ез ишинде 2012-жылдын 29- 

майындагы №346 "Кыргыз Республикасынын жогорку окуу жайларынын 
бутуруучулерун жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациялоо женунде" 
жобону жана ушул буйрукту жетекчиликке ал сын.

9. Бул буйруктун аткарылышын кеземелде© жагы окуу иштери боюнча 
проректору К.Б. Ырысовго жуктелсун.



О проведении
Итоговой государственной аттестации 

по профильным дисциплинам для выпускников факультета 
«Фармация» на базе высшего медицинского образования и 

междисциплинарного комплексного экзамена «История Кыргызстана, 
география Кыргызстана, кыргызский язык и литература» для 

студентов факультетов «Лечебное дело», «Педиатрия», «Медико
профилактическое дело», «Стоматология», «Фармация», «Высшее 

сестринское образование» и учащихся медицинского училища

В соответствии с Положением «Об итоговой государственной 
аттестации выпускников высших учебных заведений КР», утвержденного 
постановлением Правительства КР от 29 мая 2012 года №346 и во 
исполнение приказа МОиН КР №1455/1 от 27.1 1.2017г. «О внесении 
изменений в государственные образовательные стандарты и учебные планы 
высшего профессионального образования», с целью организованного 
проведения итоговой государственной аттестации выпускников факультета 
«Фармация» на базе высшего медицинского образования и 
междисциплинарного комплексного экзамена по истории Кыргызстана, 
географии Кыргызстана, кыргызскому языку и литературе приказываю:
1. Утвердить состав Государственных аттестационных комиссий и 

экзаменаторов (Приложение №1)
2. Провести итоговый междисциплинарный экзамен по профильным 

дисциплинам выпускников факультета «Фармация» на базе ВМО 
согласно расписанию (Приложение №2)

3. Провести междисциплинарный комплексный экзамен по истории 
Кыргызстана, географии Кыргызстана, кыргызскому языку и литературе 
для:

- студентов вторых курсов факультетов: «Лечебное дело №1», «Лечебное 
дело №2», «Педиатрия», «Медико-профилактическое дело», 
«Стоматология», «Высшее сестринское образование», «Фармация»;

- студентов первых курсов факультета «Фармация» на базе СФО и 
учащихся медицинского училища при КГМА
согласно расписанию (Приложение №3)

4. Заведующим кафедрами «Управления и экономики фармации, технологии 
лекарственных средств», «Фармакогнозии и химии лекарственных 
средств», «Кыргызского языка», «Философии и общественных наук»:

- назначить дату, время проведения консультаций и довести до сведения 
студентов

5. Учебно-методическому отделу:
- обеспечить расписанием экзаменов соответствующие деканаты и 

кафедры;
- осуществлять инспекционный контроль проведения аттестации.
6. Директору Центра тестирования и развития клинических навыков 

(Ниязбекову К.И.):
обеспечить студентам доступ в систему AVN во время экзамена;



на каждого студента установить по 100 тестовых заданий; 
установить 1,5 минуты времени для ответа на одно тестовое задание.

7. Деканам факультетов (Жолдошбекову Е.Ж.,Айдарову 3.А.,Исакову Э.О., 
Дооталиевой С.Ч., Эрбаеву А.Т., Тереховой О.И., Богомолец К.Ю.) и 
директору медицинского училища при КГМА (Асанбековой Н.М.)

довести данный Приказ до сведения студентов; 
обеспечить явку студентов на Государственную аттестацию.

8. Государственной аттестационной комиссии в своей деятельности 
руководствоваться Положением «Об итоговой Государственной 
аттестации выпускников высших учебных заведений Кыргызской 
Республики №346 от 29.05.2012 года и настоящим Приказом.

9. Контроль исполнения данного приказа возложить на проректора по 
учебной работе Ырысова К.Б.

Ректор

Аткаруучу: Д.А.Джамангулова, тел.; 54-58-90



МАКУЛДАШУУ БАРАГЫ / ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Окуу иштери боюнча проректор / 
Проректор по учебной работе

Эл аралык байланыштар жана стратешялык 
енуктуруу боюнча проректор /
Проректор по международным связям и 
стратегическому развитию

Илимийжанадарьшоо.иштер боюнча проректор / 
Проректор по научной и лечебной работе

Мамлекетгик тил жана тарбия иштер боюнча проректор / 
Проректор по государственному языку 
и воспитательной работе

Укуктук иштер жана адам ресурстары боюнча 
проректор / Проректор по правовой работе 
и человеческим ресурсам

Окуу-методикалык белумдун башчысы / 
Начачьник учебно-методического отдела

№1 дарылоо иши факультетинин деканы / 
Декан факультета «Лечебное дело» №1

№2 дарылоо иши факультетинин деканы / 
Декан факультета «Лечебное дело» №2

Медициналык алдын алуу иши факультетинин 
деканы / Декан факультета 
«Медико-профилактическое дело»

Стоматология факультетинин деканы /
Декан факультета «Стоматология»

Фармация факультетинин деканы / 
Декан факультета «Фармация»

Педиатрия факультетинин деканы 
Декан факультета «Педиатрия»

/

Жогорку медайымдык билим б ер у у  
факультетинин деканы /
Декан факультета «Высшее сестринское 
образование»

Директор МУ при КГМА

Ырысов К.Б.

Джумалиева Г.А.

Маматов Н.Н.

Жунушалиева Г.И.

Джуманалиев Т.Ж.

Исакова Г.Б.

Жолдошбеков Е.Ж.

-Айдаров ЗА . 

Эрбаев А.Т.

Исаков Э.О.

Дооталиева С.Ч.

Терехова О.И.

Богомолец К.Ю.

Асанбекова Н.М.



Приложение 1

СОСТАВ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

ФАКУЛЬТЕТА «ФАРМАЦИЯ НА БАЗЕ ВМО»

560005 - ФАРМАЦИЯ
Абдраимова А. Б. старший аналитик ОФ «Центр Председатель ГАК

анализа политики здравоохранения»
Сансызбаев Т.Т. заведующий Центральной Зам. председателя ГАК

контрольно-аналитической 
лабораторией ДЛСиМИ М3 КР

1. Кыдырмаева Н.Ш.

2. Мураталина А.М.

3. Исраилова А.Н.
4. Кулетов Н.М.
5. Кулова Ч.А.

6. Рогова Н.А.

7. Кожошева К.С.

Члены ГАК
д.х.н., профессор Института химии и 
фитотехнологии НАН КР
заместитель начальника Управления по контролю 
законного оборота наркотиков ДЛСиМИ при М3 КР 
заведующая аптекой № 42 ОсОО «Неман Фарм» 
коммерческий директор ОсОО «Бимед Фарм» 
главный специалист отдела надлежащих 
фармацевтических практик ДЛСиМИ М3 КР 
научный сотрудник лаборатории лекарственных и 
эфирномасличных растений Института химии и 
фитотехнологии НАН КР 
менеджер по закупкам ОАО «Фармация»

СОСТАВ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

МЕЖДИСЦИПЛИНАРНОГО КОМПЛЕКСНОГО ЭКЗАМЕНА 
«ИСТОРИЯ КЫРГЫЗСТАНА. ГЕОГРАФИЯ КЫРГЫЗСТАНА. КЫРГЫЗСКИЙ

ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРА»

Ишекеев НИ. 

Алымкулов К. А.

д.п.н., профессор, проректор по 
научной работе КНУ им. Баласагына 
к.и.н., доцент кафедры всеобщей 
истории и СЭПД КГУ им. И.Арабаева

Председатель ГАК

Зам. председателя 
ГАК

1. Кундашев УК.
2. Сыдыков Ж.С.
3. Тойгонбаев А.Т
4. Эргешев С.М.

Члены ГАК
директор МЦБМИ, д.м.н., и.о. профессора 
к.м.н., доцент кафедры гигиенических дисциплин 
к.м.н., доцент кафедры госпитальной хирургии 
к.м.н., доцент кафедры терапевтической
стоматологии



Состав экзаменаторов государственной аттестационной комиссии:

I. По факультету «Фармация» на базе ВМО: 

Междисциплинарное тестирование
1. Мураталиева А.Д. к.ф.н., доцент, зав. кафедрой фармакогнозии и химии

2. Эрмекова Д.У.
лекарственных средств
к.х.н., преподаватель кафедры фармакогнозии и

3. Капаров Б.М.
химии лекарственных средств
ст. преподаватель кафедры фармакогнозии и химии

4. Жалалова Н.К.
лекарственных средств
к.ф.н., преподаватель кафедры фармакогнозии и

5. Абдырасулова Ф.Б.
химии лекарственных средств
преподаватель кафедры фармакогнозии и химии

6. Чолпонбаев К.С.
лекарственных средств
д.ф.н., профессор, зав. кафедрой управления и 
экономики фармации, технологии лекарственных

7. Муратова Н.П.
средств
к.ф.н., ст. преподаватель кафедры управления и 
экономики фармации, технологии лекарственных

8. Урмамбетова Ж. С.
средств
к.х.н., и.о. доцента кафедры управления и 
экономики фармации, технологии лекарственных

9. Абдылдаева Б.М.
средств
ст. преподаватель кафедры управления и экономики 
фармации, технологии лекарственных средств

10. Шаршеева Ф.И. преподаватель кафедры управления и экономики 
фармации,
технологии лекарственных средств

Практический комплексный междисциплинарный экзамен
1. Мураталиева А.Д. к.ф.н., доцент, зав. кафедрой фармакогнозии и химии

2. Эрмекова Д.У.
лекарственных средств
к.х.н., преподаватель кафедры фармакогнозии и 
химии лекарственных средств

3. Капаров Б.М. ст. преподаватель кафедры фармакогнозии и химии

4. Жалалова Н.К.
лекарственных средств
к.ф.н., преподаватель кафедры фармакогнозии и

5. Абдырасулова Ф.Б.
химии лекарственных средств
преподаватель кафедры фармакогнозии и химии

6. Чолпонбаев К.С.
лекарственных средств
д.ф.н., профессор, зав. кафедрой управления и 
экономики фармации, технологии лекарственных 
средств



7. Муратова Н.П. к.ф.н., ст. преподаватель кафедры управления и 
экономики фармации, технологии лекарственных

8. Урмамбетова Ж. С.
средств
к.х.н., и.о. доцента кафедры управления и экономики 
фармации, технологии лекарственных средств

9. Абдылдаева Б.М. ст. преподаватель кафедры управления и экономики 
фармации, технологии лекарственных средств

10. Шаршеева Ф.И. преподаватель кафедры управления и экономики 
фармации, технологии лекарственных средств

11. Цигельская Л.В. Представительство ОсОО «Гедеон Рихтер»

12.Балденова М.Е. Гл.специалист Управления экспертизы 
лекарственных средств ДЛС и МИ М3 КР

Устный комплексный междисциплинарный экзамен
1. Мураталиева А.Д. к.ф.н., доцент, зав. кафедрой фармакогнозии и химии

2. Эрмекова Д.У.
лекарственных средств
к.х.н., преподаватель кафедры фармакогнозии и

3. Капаров Б.М.
химии лекарственных средств
ст. преподаватель кафедры фармакогнозии и химии

4. Жалалова Н.К.
лекарственных средств
к.ф.н., преподаватель кафедры фармакогнозии и

5. Абдырасулова Ф.Б.
химии лекарственных средств
преподаватель кафедры фармакогнозии и химии 
лекарственных средств

6. Чолпонбаев К.С. д.ф.н., профессор, зав. кафедрой управления и 
экономики фармации, технологии лекарственных

7. Муратова Н.П.
средств
к.ф.н., ст. преподаватель кафедры управления и 
экономики фармации, технологии лекарственных 
средств

8. Урмамбетова Ж. С. к.х.н., и.о. доцента кафедры управления и экономики
фармации, технологии лекарственных средств

9. Абдылдаева Б.М. ст. преподаватель кафедры управления и экономики 
фармации, технологии лекарственных средств

10. Шаршеева Ф.И. преподаватель кафедры управления и экономики 
фармации, технологии лекарственных средств

11. Цигельская Л.В.
12. Балденова М.Е.

Представительство ОсОО «Гедеон Рихтер»
Гл.специалист Управления экспертизы 
лекарственных средств ДЛС и МИ М3 КР



Комплексный междисциплинарный экзамен «История Кыргызстана, 
география Кыргызстана, кыргызский язык и литература»

1. Абдырасулова Э.К
2. Домасбекова С.А.

3. Тентигул кызы Н.

4. УсуповаЧ.С.

5. БексултановаЧ.Д.

6. Исмаилова А.К.

7. Чоюбекова Г.А.

зав. кафедрой кыргызского языка, к.п.н., доцент 
завуч кафедры кыргызского языка, 
преподаватель
завуч кафедры философии и общественных наук, 
к.и.н., доцент
зав. кафедрой философии и общественных наук, 
д.ф.н., и.о.профессора
к.и.н., доцент кафедры философии и
общественных наук
преподаватель кафедры философии и 
общественных наук
к.э.н., доцент кафедры философии и
общественных наук

Приложение 2

РАСПИСАНИЕ ЭКЗАМЕНОВ
ИТОГОВОГО МЕЖДИСЦИПЛИНАРНОГО ЭКЗАМЕНА ПО ПРОФИЛЬНЫМ 

ДИСЦИПЛИНАМ ВЫПУСКНИКОВ ФАКУЛЬТЕТА «ФАРМАЦИЯ» НА БАЗЕ 
ВЫСШЕГО МЕДИЦИНСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Дата Время Группа Экзамен Форма
проведения
экзамена

База

08.02 08.00 1гр Междисциплинарное
тестирование

компьютерное
тестирование

Общежитие №8 
ЦТиРКН
(ул.Тыныстанова 1)

15.02 08.00 1гр комплексный
междисциплинарный
экзамен

практический
экзамен

Учебный корпус №2 
(ул. Логвиненко 18)

22.02 08.00 1гр комплексный
междисциплинарный
экзамен

устный экзамен Учебный корпус №2 
(ул. Логвиненко 18)



Приложение 3

РАСПИСАНИЕ ЭКЗАМЕНОВ 
ИТОГОВОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АТТЕСТАЦИИ 

ПО ИСТОРИИ КЫРГЫЗСТАНА, ГЕОГРАФИИ КЫРГЫЗСТАНА, 
КЫРГЫЗСКОМУ ЯЗЫКУ И ЛИТЕРАТУРЕ

Дата Время Г руппа Факультет Форма
проведения
экзамена

База

05.01 08.00 1-3
(ЛЗ 1)

Высшее сестринское 
образование

компьютерное
тестирование

Общежитие №8 
(ул.Тыныстанова1)

05.01 08.00 1-7
(ЛЗ 2)

Фармация на базе 
среднего
фармацевтического
образования

компьютерное
тестирование

Общежитие №8 
(ул.Тыныстанова1)

10.01 08.00

1-12 (ЛЗ 
1)

13-22 
(ЛЗ 2)

Стоматология компьютерное
тестирование

Общежитие №8 
(ул.Тыныстанова1)

05.01 08.00 1-6
(ЛЗ 1)

Медико-
про ф и л актическо е 
дело

компьютерное
тестирование

Общежитие №8 
(ул. Т ыныстанова 1)

10.01 08.00 1
(ЛЗ 2)

Высшее сестринское 
образование на базе 
среднего проф. 
образования

компьютерное
тестирование

Общежитие №8 
(ул.Тыныстанова1)

18.01 09.00 1 Медучилище при 
КГМА устный экзамен Учебный корпус №4 

(ул.Ахунбаева 92)

27.06 10.00 1-15
(Л3 1)

Педиатрия компьютерное
тестирование

Общежитие №8 
(ул. Т ыныстанова 1)

14.06 08.00 1-7
(ЛЗ 1)

Фармация компьютерное
тестирование

Общежитие №8 
(ул. Тыныстанова 1)

14.06 08.00 1-1
(ЛЗ 1)

Высшее сестринское
образование
(Бакалавр)

компьютерное
тестирование

Общежитие №8 
(ул.Тыныстанова1)

27.06 08.00 1-23 
(Л3 1)

Лечебное дело №1 компьютерное
тестирование

Общежитие №8 
(ул.Тыныстанова1)

27.06 08.00 24-45 
(ЛЗ 2)

Лечебное дело №2 компьютерное
тестирование

Общежитие №8 
(ул.Тыныстанова!)


